
 

古ケ崎小だより ４月 
令和 ３ 年 ４月９日 

松戸市立古ケ崎小学校 

校 長   櫻井 忍 

学校だより  ４月号 

 

ご入学・ご進級 おめでとうございます 
                    

第20代 校長 櫻 井   忍 

 学校教育目標 

 「かしこく（知育） やさしく（徳育） たくましく（体育）」 を目標に令和３年度も教育活動をす

すめてまいります。 

新学年への希望を胸にスタートした子どもたち、教職員とともに子どもたち同士においても温かい人

間関係を培い、一人一人の個性を生かしながら生涯にわたって考えていくことの基礎となる「生きる力」

を身につけてほしいと願います。 

昨年度はコロナ禍で教育活動全般においてさまざまな制限がありましたが「笑顔あふれる古ケ崎小」

を年間の生活目標にして子どもたちの健全育成に努めてまいりました。今年度におきましてもまだまだ

感染防止対策をおろそかにするわけにはいきません。しかしながら、学校創立から半世紀が過ぎ、また 

新たな挑戦や取り組みについても考えていきたいと思います。 

今年度は昨年度までの目標に加えて「体験：体感：そして、体得」を学校生活におけるスローガンに

掲げ、全職員一丸となって子どもたちの学校生活をより充実したものとなるよう取り組んでいきたいと

考えています。 

これまでにも機会があるごとに保護者の皆様にはお話してきましたが「教育」は「共育」とも置き換

えられると思います。グローバル社会と言われる昨今、めまぐるしい時代の変化や流れに対応していく

には、もはや学校教育だけでは十分とは言えないのでは、ともささやかれます。多感な時期の子どもた

ちへの指導です。保護者の皆様並びに地域の方々の協力を今後も得られるよう連携を重要として取り組

んでいきたいと考えますので、大切な子どもたちの将来を「共に育んでいく【共育】」をキーワードと

して、ご支援賜りますよう今年度も重ねてお願い申しあげます。 

 冒頭にも述べましたが、学校における感染防止への対応については国や県、松戸市教育委員会指導の

もと本校の実態も鑑み、引き続き対策を講じてまいります。各家庭に置かれましてもこれまで同様お子

さんの健康管理を最優先としていただき発熱症状はもちろんです

が、ご家族に置かれましても健康状態が優れない場合は、決して無

理をなさらず、まずは、学校との情報交換を第一にお考えいただき

ますようお願いします。 

最後になりますが、令和３年度のスタートにあたり今年度も１２

名の教職員が着任しました。立場は様々ですが、古ケ崎小の子ども

たちのためにこれまでの職員と力を合わせ指導、支援をして参りま

す。どうぞ宜しくお願い致します。 

 

校 長  櫻井 忍 

 

全校児童数 ６５５名   ２３学級  教職員５０名 

 

 

                                        《裏面へ》 

 



 

令和３年度 古ケ崎小学校 職員構成                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ホームページ上での職員の氏名の公開は控えさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お知らせ・お願い＞ 
 

① 住居確認・玄関訪問について（４／２２～３０ ５日間で実施予定） 

子どもたちの通学路の安全確認のために家庭環境調査票に記入されている住

所の場所を確認する５日間とします。 

担任は名札着用と訪問予定時刻を守るよう心がけますので、ご対応お願いし

ます。また、マスク着用で、玄関の外でお話ししたいと思います。 

表札等がなく確認が難しいことが考えられる場合は、家庭環境調査票の地図の

余白に玄関先の特徴などをメモなどしていただけると助かります。場合によっ

ては、担任から電話にて確認する場合もありますので、ご協力をお願いいたします。 

 

※玄関訪問についてのお手紙は、別紙で配付いたしました。ご覧いただき、連絡票のご提出を１３日

（火）までにお願いします。 

 

 

② 学校への電話連絡について 

何か学校に連絡すべき内容がありましたら、朝については、７：４５以降、児

童下校後の放課後については１８：３０頃までを目安に連絡を入れて下さい（本

校職員からの発信もできるだけ上記の時間内にするようにいたします）。それ以外

の時間帯では、職員が対応できないことがあります。また、土日については対応

できません。ご理解ご協力をお願い致します。 

 

 

 

 今年度も宜しくお願いいたします。 


